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Motivacao

N\

Aumento da insercao de usinas renovaveis intermitentes

pz

\

g Necessidade de flexibilidade nos sistemas

Reducao de cortes de geracao

Reducao de custos operativos
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Inovagdes para sistemas de transmissdo

O que é 0 DLR?

O Dynamic Line Rating (DLR) € um sistema que usa medicoes

em tempo real para ajustar a capacidade de linhas de
transmissao a partir de dados climaticos;

Flexibiliza o limite térmico da linha (depende de
propriedades fisicas do condutor e¢ de condicoes

ambientais)

Capacidade estatica: Baseada
em limites fixos definidos pela
temperatura de operacdo do
condutor.

| Capamdade dinamica (DLR)..
IAjUSte dindmico da capamdade:
lde transporte em funcéo das:
' condicoes climaticas e :
: ambientais reais. :

Modelo de transferéncia de calor
em um condutor

Rad_i/ative @)

Calcular a corrente maxima
permitida para o condutor
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Vantagens e Desafios MPSR

Vantagens do uso de DLRs

Evitar cortes
de geracao e
interrupcgoes
no
fornecimento

Postergar Operacéao
investimentos flexivel em N
na rede e em N-1

Alivio de
congestao

Maior
importacao e Despacho
exportacao mais eficiente
entre areas




Vantagens e Desafios

Vantagens do uso de DLRs

Evitar falhas de
componentes de
rede

Previsao da
capacidade de
ativos horas ou

dias antes

Maior eficiéncia Medicao
nos mercados em tempo
em tempo real real

Compromisso
mais favoravel
dos (geradores
em mercados
de dia seguinte

PSR



Vantagens e Desafios T PS R

Desafios

=  Investimentos iniciais (medidores,
m hardware e software);
*  Manutencao continua de medidores;

* Implementacdo de um canal de
comunicacao — motor de analise +
avaliacao das condicoes da linha;

* Integracdo as salas de controle ou
sistemas automatizados de tomadas
de decisao;

* Integracdo do DLR com os sistemas
de comunicacao SCADA; e

+ Adaptacao de software e hardware.




DLRs implementados (Europa)

» Espanha (2017)

°* Aumento médio de 15-30% da capacidade nominal

» Alemanha (2015)

°* Aumento de 200% da capacidade nominal

» Franca/Bélgica (2008 — 2020)

°* Aumento de 130% da capacidade nominal

» Eslovénia (2013 -2017)

* Aumento médio de 15-20% da
nominal

capacidade
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Estudo de Caso — Brasil

PSRISA CTEEP (2020 - 2022)

» P&D Planejamento Integrado e Flexivel de
Sistemas de Transmissao;

P Circuito 230kV no Sul do Brasil —ano 2026;

» Capacidade dinAmica maior que a convencional
evitando cortes de geracao eolica.
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Dados de vento

Wind Speed (m/s)

0-25
25-36
3.6-53
5.3-6.6
6.6-7.8
7.8-88
8.8-97
9.7+

g
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Dados de irradiagao solar

KWh/KWp
600-800
800-1000
1000-1200
12001400
1400-1600
16001800
1800-2000
2000-2200
2200-2400
2400+
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Conclusoes

Solucao inovadora para otimizar a capacidade de transporte das linhas de transmissao, ajustando a capacidade de forma
dinamica conforme as condicoes ambientais;

Operacao mais eficiente, segura e flexivel das redes de transmissao, especialmente em um contexto de crescente
demanda por energia e insercao de fontes renovaveis;

. Necessita de investimento inicial e aperfeicoamento dos sistemas de monitoramento e de comunicacao.
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%\ PSR

Obriga

julia@psr-inc.com

0 WWW.pSr-inc.com

psr@psr-inc.com

+55 21 3906-2100



https://www.instagram.com/psrenergy/
https://www.linkedin.com/company/psrenergy
https://www.instagram.com/psrenergy/
https://www.facebook.com/psrenergy/
https://twitter.com/psrenergy
http://www.psr-inc.com/
http://www.psr-inc.com/
mailto:psr@psr-inc.com
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